Pagina nº 1
Secretaria Municipal de Planejamento

Departamento de Licitações
• Tel.: CEL (35) 9-9898-6949   (35) 9-9899-3852 • licitaitajuba@gmail.com

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 224/2021

Aos 08 dias do mês de novembro de 2021, autorizado pelo ato das folhas (286), Pregão Eletrônico nº 091/2021, Processo
de Registro de Preços nº 245/2021 da presente Ata de Registro de Preços, Ata Eletrônica nº 091/2021,  de acordo com o
disposto no artigo 15 da Lei Federal nº. 8.666/93, e suas alterações, da Lei Federal 10.520/2002 que, conjuntamente com
as condições adiante estipuladas, regem o relacionamento obrigacional entre a Administração Municipal e a Licitante
Vencedora:

1. Consideram-se registrados os seguintes preços do Detentor da Ata: DEM – MÁQUINAS, IMPLEMENTOS E

SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 27.209.293/0001-78, representado pelo Sr(a). Daiana Miriam de Oliveira, à saber:

1.1.

ITEM QUANT/ UNID. DISCRIMINAÇÃO MARCA
PREÇO

UNITÁRIO
PREÇO
TOTAL

10 13 UN

BATEDEIRA DOMÉSTICA
MOVIMENTO PLANETÁRIO:
MISTURAS MAIS
HOMOGÊNEAS. TIGELA
COM CAPACIDADE PARA 4
LITROS. TIGELA COM BICO.
TIGELA POSSUI
RESISTÊNCIA TÉRMICA:
PODE SER LEVADA
DIRETAMENTE AO
FREEZER,E PODE
RECEBER INGREDIENTES
MORNOS OU AQUECIDOS.
FUNÇÃO PULSAR.
POTÊNCIA: 600 W - 02
TIPOS DE BATEDORES:
BATEDOR GANCHO
(MASSAS PESADAS) E
BATEDOR GLOBO (MASSAS
LEVES) - 08 NÍVEIS DE
VELOCIDADE - TIPO DE
MATERIAL: CORPO
PLÁSTICO EM ABS E
TIGELA EM PP. VOLTAGEM:
110 V.

ARNO
PLANETÁRI
A, SX87 PR-

600W,
TIGELA 4

LITROS, 08
VELOCIDAD
ES, 02 TIPOS

DE
BATEDORES

R$425,00 R$ 5525,00

20 110 UN

CAIXA DE SOM
PORTÁTIL COM ALÇA DE
TRANSPORTE
INCORPORADA,
CONECTIVIDADE
BLUETOOTH, ENTRADAS
USB E CARTÃO E MEMÓRIA
SD, BATERIA INTERNA
RECARREGÁVEL E DE
LONGA DURAÇÃO,
RESISTENTE A RESPINGOS
DE ÁGUA, POTÊNCIA DE 30
W, FORMATO DE MÍDIA
MP3, MP4 E WMA,
COMPATIBILIDADE COM
IOS E ANDROID, RÁDIO FM,
DISPLAY DIGITAL,
CAPACIDADE DA BATERIA
DE NO MÍNIMO 1800 MAH
COM DURAÇÃO DE
APROXIMADAMENTE 3H,
GARANTIA DO FABRICANTE
DE 12 MESES, INCLUI
CARREGADOR DA BATERIA
BIVOLT COM PLUG 10A
PADRÃO BRASILEIRO.

SUMAY SM-
CSP1302/30W

R$449,00 R$ 49.390,00

21 8 UN

CALCULADORA
- CALCULADORA COM
BOBINA 12 DÍGITOS
ACOMPANHADA DE FONTE

ELGIN
MA5111

COM
R$276,00 R$ 2.208,00

Pagina nº 2
Secretaria Municipal de Planejamento

Departamento de Licitações
• Tel.: CEL (35) 9-9898-6949   (35) 9-9899-3852 • licitaitajuba@gmail.com

- BIVOLT OU 127V. BOBINA
ELGIN

23 01 UN

FERRO DE PASSAR ROUPA
VOLTAGEM 110/220 VOLTS
COR BRANCO
GARANTIA DE 1 ANO E
GARANTIA SOBRE DEFEITO
DE FABRICAÇÃO
COM CERTIFICAÇÃO DO
IMMETRO

MONDIAL
1000W FSN-
55-B 110V
BRANCO

R$135,00 R$ 135,00

25 38 UN

FOGÃO DOMÉSTICO 04 BOCAS
COR BRANCA, ACENDIMENTO
AUTOMÁTICO, 110 VOLTS,
COM FORNO, TAMPO EM
VIDRO
TEMPERADO, MESA EM INOX
COM PÉS REGULADORES.
PRATELEIRAS REGULÁVEIS
NO FORNO.
GARANTIA MINIMA DE 12
MESES. APRESENTAR
CATÁLOGO PARA ANÁLISE

ATLAS /
MÔNACO

PLUS
BRANCO

MESA INOX
E

ACENDIMEN
TO

AUTOMÁTIC
O

R$979,00 R$ 37.202,00

26 06 UN

FOGÃO DOMÉSTICO 04 BOCAS
ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA:
BIVOLT, COR BRANCA,
SELO A DE CONSUMO DE
ENERGIA, VOLUME DO
FORNO ENTRE 40 A 50 LTS,
FORNO AUTOLIMPANTE,
ACENDIMENTO
AUTOMÁTICO, GARANTIA
DO FABRICANTE MÍNIMA 12
MESES

ESMALTEC
NEW

CARIBE; 4
BOCAS; DE
PISO; MESA
INOX 4081;
BRANCO;
BIVOLT

R$919,50 R$ 5.517,00

29 02 UN

FORNO DE MICROONDAS
FORNO MICROONDAS 20
LITROS :
SELO PROCEL B
POTÊNCIA 620 W
VOLTAGEM: 127V OU 220V
MEDIDAS: 26.4 DE ALTURA,
45.5CM DE LARGURA E 35.3CM
DE PROFUNDIDADE.
GARANTIA DE 1 ANO.

MIDEA
MTRS21 20

LITROS
BRANCO E

PRETO 110V

R$618,00

R$ 1.236,00

30 55 UN

FORNO DE MICROONDAS
TECLAS PRÉ-PROGRAMADAS,
PRATO, TIMER, RELOGIO E 3
NIVEIS DE POTÊNCIA;
CAPACIDADE: 30
LITROS; POTÊNCIA MÍNIMA
(W) 1400; TENSÃO
/VOLTAGEM 110V; COR:
BRANCO; SELO A DE
CONSUMO DE ENERGIA
GARANTIA MÍNIMA DE 12
MESES.

PHILCO
PMO33B 32

LITROS
R$ 739,90 R$ 40.694,50

32 25 UN

FORNO ELÉTRICO
AUTO LIMPANTE, 46L,
110V. DIMENSÕES: 44 X 55
X 33 CENTÍMETROS.
MATERIAL: PLÁSTICO E
METAL. TIMER DE 90
MINUTOS COM
DESLIGAMENTO
AUTOMÁTICO, 2
RESISTÊNCIAS, SUPERIOR
E INFERIOR, COM
CONTROLE INDIVIDUAL DE
TEMPERATURA PARA
DISTRIBUIR MELHOR O
CALOR. LUZ INTERNA. 01
GRELHA DESLIZANTE COM
REGULAGEM DE ALTURA.

PHILCO
PFE48P COM

FUNÇÃO
TIMER

R$626,00 R$ 15.650,00

39 04 UN FURADEIRA
DE IMPACTO COM 2

FURADEIRA
DE

R$390,00 R$ 1.560,00

Pagina nº 3
Secretaria Municipal de Planejamento

Departamento de Licitações
• Tel.: CEL (35) 9-9898-6949   (35) 9-9899-3852 • licitaitajuba@gmail.com

VELOCIDADES, POTENCIA
MINIMA 700 W, 110 VOLTS,
COM MANDRIL DE 1/2,
COM REVERSO,
ACOMPANHADA DE
MALETA, 1 MANDRIL DE
1/2'', 1 CHAVE DE
MANDRIL, 1
EMPUNHADEIRA AUXILIAR,
01 LIMITADOR DE
PROFUNDIDADE, 01
MANUAL DE INSTRUÇÕES.
CAPACIDADE DE
PERFURAÇÃO MINIMA:
CONCRETO: 15 MM AÇO: 12
MM, MADEIRA: 25 MM,
MALETA PARA
TRANSPORTE GARANTIA
MINIMA DE FABRICAÇÃO 12
MESES ALIMENTAÇÃO: 110
VOLTS. APRESENTAR
CATÁLOGO PARA ANÁLISE

IMPACTO
750W AUTO
REVERSO +
ACESSÓRIO
S E MALETA

– SH –
SONGHE
TOOLS

40 45 UN

LAVADORA DE ALTA
PRESSÃO
, MINIMO 1500 W,
ACESSORIOS INCLUSOS,
ENGATE RÁPIDO,
PULVERIZADOR DE
DETERGENTE, BICO
TURBO, BICO ESCOVA
ROTATIVA, MANGUEIRA
PARA DESENTUPIR CANO,
BICO ANTI- RESPINGO,
CARRINHO ACOPLADO E
PORTA ACESSÓRIO,
MANGUEIRA DE ALTA
PRESSÃO, PROTEÇÃO
PLASTICA NO BOTÃO
LIGA/DESL PARA
PROTEGER COMPRA
UMIDADE, BICO COM JATO
REGULAVEL, RODAS PARA
FACILITAR TRANSPORTE,
GARANTIA DE FABRICAÇÃO
MINIMA DE 12 MESES,
MANUAL DE INSTRUÇÃO
EM PORTUGUES. 110
VOLTS CATÁLOGO PARA
ANÁLISE

PHILCO /
PLA3100;

1.800 WATTS
/ 2100

R$977,50 R$ 43.987,50

42 19 UN

LIQUIDIFICADOR DOMÉSTICO
COM CAPACIDADE MINIMA
PARA 2 LITROS; COM COPO
DE ACRILICO; BASE DE
POLIPROPILENO; LAMINA
EM ACO INOX; TENSAO DE
ALIMENTACAO 110 V; COM
05 VELOCIDADES; NA COR
BRANCA; POTENCIA
MINIMA 500W; ACESSORIO
FILTER; COM GARANTIA
MINIMA DE 1 ANO APOS A
ENTREGA DO
EQUIPAMENTO; NO
BALCAO; COM
CERTIFICACAO
COMPULSORIA DO
INMETRO

WALITA /
DAILY
TURBO
RI2113
JARRA

DURAVITA
700W 5VEL.

BRANCO
110V

R$387,50 R$ 7.362,50

48 02 UN

MICROSYSTEM
MINI SYSTEM MULTI
BLUETOOTH 1800W RMS
DUAL USB - MP3 E WMA
SAIDAS DE AUDIO, SAÍDA
PARA FONES DE OUVIDO,
MICROFONES, VIDEO
COMPONENTE, VIDEO
COMPOSTO VOLTAGEM

PANASONIC
AKX730LBK
COM MODO
FUTEBOL,
KARAOKÊ,
CONTROLE
REMOTO E

R$2.059,00 R$ 4.118,00

Pagina nº 4
Secretaria Municipal de Planejamento

Departamento de Licitações
• Tel.: CEL (35) 9-9898-6949   (35) 9-9899-3852 • licitaitajuba@gmail.com

110/220 BLUETOOTH

49 01 UN

PLASTIFICADORA
-- MÁQUINA DE PLASTIFICAR
- PLASTIFICADORA IDEAL
PARA PLASTIFICAR E
LÂMINAR CRACHÁS, CPF E
DOCUMENTOS.
- QUATRO CILINDROS DE
PRENSÃO REGULAVEIS COM
BORRACHA DE SILICONE
- TERMOSTATO
- PLASTIFICA COM OU SEM
PROTETORES
- TENSÃO: BIVOLT
- REVERSÃO DE MOTORES DE
SÉRIES
- GARANTIA TOTAL DE 1 ANO

GAZELA /
MODELO AC

00.23.30
R$799,00 R$ 799,00

50 30 UN

PROCESSADOR DE
ALIMENTOS
COR BRANCO, MATERIAL DA
BASE: PLÁSTICO.
QUANTIDADE DE FUNÇÕES: 3
EM 1, POTÊNCIA750W.
CAPACIDADE TOTAL DO
COPO/JARRA: TOTAL 2L -
ÚTIL 1,5L. VELOCIDADE: 2
MAIS PULSAR. INDICADO
PARA PROCESSAR
ALIMENTOS. QUANTIDADE
DE LÂMINAS: 2. FUNÇÕES
PROCESSAR ALIMENTOS E
BATER MASSAS.
QUANTIDADE DE DISCOS:
05. VOLTAGEM 110 VOLTS.
CONSUMO APROXIMADO
DE ENERGIA: 0,75 KW/H.
DESMONTÁVEL, BASE
ANTIDERRAPANTE, TRAVA
DE SEGURANÇA,
ACOMPANHA ESPREMEDOR
DE FRUTAS. CERTIFICADO
DO INMETRO.

PHILIPS
WALLITA –

BRANCO
VIVA RI7636

R$625,00 R$ 18.750,00

57 03 UN

SANDUICHEIRA
-- FUNÇÕES: GRELHAR
ALIMENTOS; CAPACIDADE: 2
PÃES; COM: - SUPERFÍCIE
ANTIADERENTE; - INDICADOR
LUMINOSO LIGA/DESLIGA;
POTÊNCIA (W): 800W;
CONSUMO (KW/H): 0,8KW/H;
ALIMENTAÇÃO: ENERGIA
ELÉTRICA: 110V; DIMENSÕES
APROXIMADAS DO PRODUTO-
CM (AXLXP): 24,5X24X9CM;
PESO APROXIMADO DO
PRODUTO: 1,2KG;
GARANTIA DO
FORNECEDOR: 12 MESES.

CADENCE /
EASY MEAL

LI SAN2
R$179,00 R$ 537,00

59 02 UN

TELEVISOR
ESPECIFICAÇÃO MINIMA:
42 '',: RESOLUÇÃO ULTRA
HD 4K; WI FI INTEGRADO,
CONVERSOR DIGITAL
INTEGRADO, MINIMO 3
HDMI, MINIMO 2 ENTRADA
USB, CONTROLE REMOTO,
ACESSÓRIOS, BIVOLT,
ENTRADA AUDIO VIDEO.
POTENCIA SONORA MÍNIMO
(15 W RMS), " FREQUENCIA
120 HZ MODELO PARA
FIXAÇÃO NA PAREDE OU
TETO; GARANTIA MINIMA
12 MESES.

PHILCO /
PTV42G70N5
CF/SMART
TV LED 42”

FULL HD

R$2.575,00 R$ 5.150,00

Pagina nº 5
Secretaria Municipal de Planejamento

Departamento de Licitações
• Tel.: CEL (35) 9-9898-6949   (35) 9-9899-3852 • licitaitajuba@gmail.com

63 223 UN

VENTILADOR 3 EM 1 (MESA /
PAREDE / COLUNA)
COM GRADES DE
PROTEÇÃO METALICA ,
MINIMO 3 VELOCIDADES;
HÉLICE: MÍNIMO 5 PÁS;
PINTURA ELETROSTATICA
NA COR DO PRETA; MINIMO
50 CM DE DIAMETRO; 110
VOLTS; POTÊNCIA MÍNIMA
75 W; GARANTIA MINIMA 12
MESES . BAIXO CONSUMO
DE ENERGIA. INCLINAÇÃO
REGULÁVEL ; APRESENTAR
CATÁLOGO PARA ANÁLISE

WAP / 3 EM
1, RAJADA

TURBO
W130; 50

CM; 5 PÁS; 3
VELOCIDAD

ES; 130 W;
PRETO; 110V

R$289,00 R$ 64.447,00

64 187 UN

VENTILADOR DE COLUNA
COM GRADES DE
PROTEÇÃO METÁLICA,
MÍNIMO 3 VELOCIDADES ,
HÉLICE 6 PÁS PINTURA
ELETROSTÁTICA NA COR
DO APARELHO PRETA,
MÍNIMO 50 CM DE
DIÂMETRO 110 VOLTS;
POTÊNCIA MÍNIMA: 75 W
GARANTIA MÍNIMA 12
MESES. BAIXO CONSUMO
DE ENERGIA. INCLINAÇÃO
REGULÁVEL. COM
CERTIFICAÇÃO DO
INMETRO.

VENTISOL
VOC TURBO
6 – 50CM 3

VELOCIDAD
ES – 110 V

R$318,00 R$ 59.466,00

VALOR TOTAL DOS ÍTENS = R$363.734,50  (trezentos e sessenta e três mil, setecentos e trinta e quatro reais e
cinquenta centavos).

2. A Administração efetuará seus pedidos ao fornecedor, através da entrega de uma via da ordem de fornecimento por

onde correrá a despesa.

3. O prazo para fornecimento dos produtos será de 15 (quinze) dias corridos após o recebimento da ordem de compras e
deverão ser entregues no Almoxarifado Central – Avenida Poços De Caldas, nº 44 e 64 – Bairro Distrito Industrial –
Itajubá - MG.

3.1. O prazo de validade da presente Ata será de 12 (DOZE) meses, contados a partir da data de publicação da

mesma.

4. Os valores devidos pelo Município de Itajubá serão pagos, em até 30 (TRINTA) dias, mediante apresentação da
respectiva fatura acompanhado dos demais documentos fiscais, inclusive comprovantes da regularidade social.

5. Os preços registrados serão confrontados periodicamente, pelo menos trimestralmente, com os praticados no mercado
e assim controlados pela Administração.

6. As despesas decorrentes dos pedidos de fornecimento correrão à conta da Unidades Orçamentárias:

                      02.14.01.13.392.0009.3081/4.4.90.52.00

02.08.01.10.301.0012.2236/4.4.90.52.00

02.05.01.27.122.0010.3010/4.4.90.52.00

02.17.01.06.122.0026.3083/4.4.90.52.00

02.14.01.13.122.0009.3045/4.4.90.52.00

02.12.04.12.361.0007.2199/4.4.90.52.00

02.12.04.12.365.0006.2198/4.4.90.52.00

02.13.01.15.122.0021.3029/4.4.90.52.00

02.10.01.04.123.0018.3019/4.4.90.52.00

02.06.01.04.121.0003.3013/4.4.90.52.00

02.15.01.04.126.0019.2137/4.4.90.52.00

02.09.03.08.244.2037.2301/4.4.90.52.00

02.04.01.19.122.0024.3008/4.4.90.52.00

02.11.01.20.122.0004.3021/4.4.90.52.00

02.07.01.04.122.0003.3014/4.4.90.52.00

7. Este registro de preços não obriga a Administração a firmar as contratações com o fornecedor, ficando-lhe facultada a

utilização de outros meios, assegurada, nesta hipótese, a preferência do beneficiário do registro em igualdade de
condições, nos termos do parágrafo 4º, artigo 15, da Lei Federal nº 8666/93 e suas alterações.

Pagina nº 6
Secretaria Municipal de Planejamento

Departamento de Licitações
• Tel.: CEL (35) 9-9898-6949   (35) 9-9899-3852 • licitaitajuba@gmail.com

8. O descumprimento do prazo de entrega sujeitará o fornecedor às seguintes sanções:

8.1. O não cumprimento das obrigações assumidas ensejará a aplicação das seguintes penalidades:

8.2. advertência por escrito;

8.3. multa

8.4. suspensão temporária de até 05 (cinco) anos em participar de licitações e impedimento de contratar com a
Administração

8.5. declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública

8.6. O atraso no prazo de entrega implicará na aplicação de multa correspondente a 1% (um por cento) por dia de

atraso, calculada sobre o valor total da Ata de Registro de Preços (Contrato), até o limite de 30% (trinta) do
respectivo valor total

8.6.1. Nesta hipótese, o atraso injustificado por período superior a 30 (trinta) dias caracterizará o

descumprimento total da obrigação, punível com as sanções previstas neste subitem, como também a
inexecução total do contrato.

8.7. O descumprimento do prazo para a retirada da Ata de Registro de Preços ou a recusa em aceitá-la implicará na

cobrança de multa equivalente a 20% (vinte por cento) do valor da Ata de Registro de Preços e no impedimento
de contratar com o Município de Itajubá pelo período de até 05 (cinco) anos, a critério da Administração do
Município de Itajubá.

9. O registro de preços poderá ser suspenso ou cancelado no interesse da Administração e nas hipóteses do artigo 78. da
Lei Federal nº.8.666/93, ou a pedido justificado do interessado, presente às razões orientadas pela Teoria da
Imprevisão.

10. O fornecedor deverá manter, enquanto vigorar o registro de preços e em compatibilidade com as obrigações por ele
assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no Pregão nº 091/2021

11. Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, o edital de Pregão nº 091/2021, a Nota de Empenho com os

termos aditados e a proposta da detentora da Ata naquilo que não contrariar as presentes disposições.

12. O fornecimento será objeto de acompanhamento e fiscalização através do Sr(a). Junior Fraga Bastos, representante da
Secretaria Municipal de Educação, Sr(a). Wesley Carlos Evarristo, representante da Secretaria Municipal de Saúde,
Sr(a). Francis Wellington da Silva Passos, representante da Secretaria Municipal de Cultura, Sr(a). Jonas Henrique
Rodrigues, representante da Secretaria Municipal de Administração, aos quais competirá acompanhar e avaliar a
qualidade dos produtos, bem como dirimir as dúvidas que surgirem no seu curso.

13. Poderá utilizar-se da Ata de Registro de Preços, ainda, qualquer órgão ou entidade da  Administração  que  não  tenha

participado  do  certame,  mediante  prévia  anuência  do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a
vantagem e respeitadas, no que couber,  as  condições  e  as  regras  estabelecidas  no  Decreto  nº  7.892/13  e  na  Lei
nº 8.666/93, com posteriores alterações.

14. As questões oriundas desta Ata e dos pedidos de fornecimento serão dirimidas no Foro da Comarca de Itajubá - MG,

esgotadas as vias administrativas.

Itajubá, 08 de novembro de 2021.

DEM – MÁQUINAS, IMPLEMENTOS E SERVIÇOS LTDA
Daiana Miriam de Oliveira

Detentora da Ata

		2021-11-09T16:05:00-0300
	DAIANA MIRIAM DE OLIVEIRA:07278204607

		2021-11-09T16:05:34-0300
	DAIANA MIRIAM DE OLIVEIRA:07278204607

		2021-11-09T16:06:00-0300
	DAIANA MIRIAM DE OLIVEIRA:07278204607

		2021-11-09T16:06:15-0300
	DAIANA MIRIAM DE OLIVEIRA:07278204607

		2021-11-09T16:06:53-0300
	DAIANA MIRIAM DE OLIVEIRA:07278204607

		2021-11-09T16:07:13-0300
	DAIANA MIRIAM DE OLIVEIRA:07278204607